

lanceret en række småbøger med aktuelle emner fra kultur- og naturgeografi, der dog især er beregnet for engelske geografistuderende. Der er dog ingen tvivl om, at også danske geografer vil kunne finde ting af interesse, men måske særlig til at finde inspiration gennem emnerne og deres behandling.

Den mest specielle af bøgerne handler om afstemningsgeografi, og måske kan den inspirere til en geografisk behandling af et dansk valg. — Bogen om udviklingen af det britiske transportnet giver en meget læseværdig historisk-geografisk udviklingsproces, og konklusionerne synes almen-gyldige.

Der er to bøger med socio-geografiske emner: Social trivsel; et rumligt perspektiv; og Sociale områder i byerne. De er så velskrevne, at man ikke blot læser dem med største interesse, men i virkeligheden tvinges til at tage parti i sagen. — Bogen om kontorlokalisering er fornejelig læsning, der i betydeligt omfang tager hensyn til den eksisterende svenske litteratur om emnet. Den er så morsom, at man af og til tror, at man læser om Parkinsons lov.

De naturgeografiske afhandlinger er både i emne og især i behandling vidt forskellige. Oversvømmelser og oversvømmelseskatastrofernes hyppighed i U.K. er efter min opfattelse ganske spændende, og den giver læseren en mængde oplysninger om flodernes oversvømmelser, bl.a. den berygtede katastrofe ved Lynmouth 1952. De to andre er mere teoretiske, men også mere almen-gyldige.

*S.B. Bocher*

L.S. Abramov (ed.): *Theoretical Problems in Physical and Economic Geography*, Vol. 1.

Viniti Program, Itogi Series. G.K. Hall & Co. Boston 1974. 139 s., 17 × 24 cm. 22 Dollars.

1. bind i en af de russiske Itogi serier, hvis formål er at give en kvalificeret, videnskabelig orientering og vurdering af forskningens state inden for forskellige videnskabsgrene. Med talrige henvisninger gives oversigter over udviklingen i teori og metoder i de enkelte discipliner inden for fysisk og økonomisk geografi gennem de seneste år (ca. 1966-70). Teksten behandler kun sovjetrussiske arbejder, men de meget udførlige litteraturlister indeholder enkelte udenlandske titler. Mange generelle problemer skinner igennem, det er interessant at se, at dis-

kussionen også der går om geografien faglige placering, mens dens videnskabelige berettigelse ikke anfægtes.

*Ruth Helkiær Jensen*

*Rural cooperatives as agents of change.*

A research report and a debate. United Nations Research Institute for Social Development. Report No. 74.3. Geneve 1975. 116 s.

I andelsbevægelsens hjemland bør kooperativer i landbruget verden over følges med interesse. Denne forskningsrapport bygger på 40 case studies i felten i 13 udvalgte områder i Asien, Afrika og Latinamerika. Dens generelle konklusioner er stærkt diskuteret i internationale landbrugsorganisationer (bl.a. FAO), fordi de ikke kan anbefale Kooperation som vejen frem for de alleringst stillede — det er de bedre stillede, der får fordelene — men at direkte sociale, økonomiske og strukturelle reformer må gennemføres først.

*Ruth Helkiær Jensen*

H.D. Clout (ed.): *Regional development in Western Europe.*

John Wiley & Sons Ltd. London 1975. 328 s., talr. fig. og tabeller. 19 × 25.5 cm. Pund 8.00.

Det er lykkedes udgiveren at skabe et værk, der simpelthen burde være obligatorisk basisviden for alle, der beskæftiger sig med fysisk og økonomisk planlægning og ønsker at stikke næsen uden for ens eget land. 11 forfattere, alle geografer, skildrer den regionale, økonomiske udvikling, planlægningsproblematikken og den heraf udsprungne lovgivning i 16 af Europas lande. Forfatterne ses at have haft nogenlunde frit spil med hensyn til hvordan de har villet disponere stoffet, og det skinner da også igennem, hvor deres forskellige interesser ligger. Nogle lægger mere vægt på en redegørelse for den økonomiske, regionale udvikling, der har ført frem til den pågældende lovgivning. Andre nøjes med at skitsere denne, men lægger mere vægt på at skildre den nærværende problematik og den heraf frem-sprungne planlægning. Det fremgår som forventet, at baggrunden for statens ind-greb varierer fra land til land ud fra de tilgængelige former for ressourcer, ligesom det er slående, at den økonomiske henh. den sociale situation kommer ind i billedet med forskellig vægt. Man bemær-

ker også hvordan statens andel i planlægningen varierer i forhold til regionale og lokale planlægningsorganer. Det er vanskeligt at fremhæve den ene forfatter frem for den anden, men man kan ikke undgå at konstatere, at udgiveren Hugh D. Clout er den, der har trukket i trådene og sluttelig binder dem sammen. Han har ikke alene skrevet de 4 indledende kapitler, der redegør for Europas generelle situation, og afslutningsbemærkningerne, men står også som forfatter til afsnittet om Frankrig. Russel King har taget sig af Italien, og det vil nærmest sige Mezzogiorno. Danmark er behandlet af Christopher Elbo, der har haft den fordel, at han behersker det danske sprog. Eneste ikke engelske bidragyder er Kjell Stenstadsvold fra Norges Handelshøyskole i Bergen, og det har været et godt valg. Han tager sig under et af Norge, Sverige og Finland og fremhæver den forskellige politik, som de tre lande udøver over for deres særlige problemområder, d.v.s. Nordkalotten med dens ekstreme, fysiske situation.

De enkelte forfattere har i deres bidrag bestræbt sig for at få det nyeste med, og litteraturlisten, der ledsager hvert kapitel, er en inspiration til yderligere fordybning i emnet.

*Viggo Hansen*

Aa. Kampp: *An agricultural geography of Denmark.*

Akademiai Kiado, Budapest 1975. 88 s., 34 fig., 14 fotos, 11 tabeller. 17 × 24.5 cm. 5.50 Dollars.

Ud af arbejdet i kommissioner under Den Internationale Geografion er sprunget en serie af landbrugsgeografiske arbejder. Aa. H. Kampp er ærefuldt blevet opfordret til at medvirke, og han lever op til opgaven.

På under hundrede sider gives en fremstilling af hovedtrækkene i den landbrugs-historiske udvikling og landbrugets øjeblikkelige geografiske billede. Det er et meget stort emne at behandle på så begrænset plads; man kan naturligvis ikke forvente f.eks. en indtrængning i den finere økonomiske baggrund for udviklingen. Klogeligt er det valgt at koncentrere beskrivelsen til forskellige stadier og belyse disse med særlig vægt på den seneste periode. Der findes ingen tilsvarende koncentreret fremstilling af dansk landbrugs regionale aspekter.

Opgaven er godt løst, og på denne bag-